
COPIA

COMUNE DI DOMUSNOVAS
Provincia del Sud Sardegna

_____________________

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE
di CONSIGLIO COMUNALE

N. 10   R.D.

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERA COMUNALE DIMISSIONARIA
MELIS MARTINA.

L'anno  duemilaventuno ed addì   ventotto del mese di maggio  in Domusnovas  e nella
Casa Comunale,  previi avvisi scritti e consegnati a domicilio di ciascun componente si è
riunito il Consiglio Comunale, convocato per le ore 10:30, nelle persone di:

VENTURA MASSIMILIANO P PORCU NATASCIA TAMARA P
STERA ALESSIO P NEZITI PATRIZIA A
MOI MATTEO P SATTA ELISABETTA P
VILLASANTA DANIELA P SABA FABRIZIO A
PISU ILARIA OTTAVIA A MASCIA ISANGELA A
CONGIU ILENIA P SORU STEFANO A
CATZEDDU ROSSANO P COCCO DANIELA A
USAI ATTILIO A STERA ATTILIO P

risultano presenti n.   9 e assenti n.   7.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa CARLA MARIA SECCI

La seduta è Pubblica - in Prima CONVOCAZIONE _ Straordinaria

IL  PRESIDENTE

constatata la legalità dell'adunanza a norma dell’art. 36, comma 1, del Regolamento del
Consiglio Comunale, invita i presenti a deliberare intorno all'Ordine del Giorno riportato in
oggetto.

Il Sindaco Ventura  Massimiliano espone il punto all’ordine del giorno relativo alla proposta di
deliberazione avente per oggetto: “Surroga Consigliera Comunale dimissionaria Melis Martina”.

Sul punto si registra l’intervento del Consigliere Stera Attilio; segue l’intervento del Sindaco a chiusura
del punto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione di seguito riportata, avente per oggetto: “Surroga Consigliera
Comunale dimissionaria Melis Martina”, corredata dei pareri previsti dal D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che
è da intendersi parte integrante e sostanziale del presente deliberato, provvede alla votazione per
l’approvazione della proposta anzidetta;

La votazione viene espressa in maniera palese per alzata di mano, con il seguente risultato:

Presenti = N°  9 (assenti i Consiglieri: Pisu - Usai - Neziti - Saba - Mascia - Soru - Cocco)
Votanti = N°  9
Voti favorevoli= N°  9

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto del risultato della votazione, ad unanimità

DELIBERA

Di approvare, rendendola integralmente propria ad ogni effetto di legge, la proposta di deliberazione
sotto  riportata, corredata dei pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo deliberatorio.

Il Presidente pone in votazione l’immediata esecutività della deliberazione.

La votazione viene espressa in maniera palese per alzata di mano, con il seguente risultato:

Presenti = N°  9 (assenti i Consiglieri: Pisu - Usai - Neziti - Saba - Mascia - Soru - Cocco)
Votanti = N°  9
Voti favorevoli= N°  9

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto del risultato della votazione, ad unanimità

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4° -
Dlgs 18/08/2000 n.267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali).

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Surroga Consigliera Comunale dimissionaria Melis Martina.

Premesso che in data 5 giugno 2016 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione diretta del
Sindaco e del Consiglio Comunale;

Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:
n. 1 del 22/6/2016, avente per oggetto: “Esame delle condizioni di eleggibilità dei Consiglieri
Comunali eletti nella consultazione elettorale del 5 giugno 2016”;
n. 40 del 30/12/2020, con la quale è stato surrogato il Consigliere Comunale decaduto Sig.
Deidda Angelo con la Sig.ra Neziti Patrizia, convalidandone l’elezione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 28-05-2021 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 2



n. 4 del 22/2/2021, con la quale è stato surrogato il Consigliere Comunale dimissionario Sig.
Pranteddu Erizio con la Sig.ra Satta Elisabetta, convalidandone l’elezione, la quale, a seguito
delle dichiarazioni di rinuncia preventiva da parte dei Sigg. Bacchis Guendalina e Loi Attilio, è
risultata prima dei non eletti della lista n. 4 “Domusnovas 2016”.

Dato atto che la Sig.ra Melis Martina, Consigliera Comunale, giusta deliberazione C.C. n. 1 del
22/6/2016 di cui sopra, ha presentato personalmente le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere
Comunale in data 12 maggio 2021, assunte al Protocollo Generale dell’Ente al n° 6014;

Dato atto che, nel caso in esame, si applicano le seguenti disposizioni del Decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267:

1)art. 38, comma 8, che testualmente recita:

«8. (Comma così modificato dall’art 3, commi 1 e 2, del D.L. 29 marzo 2004, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 28 maggio 2004, n. 140) Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo
consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente
nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate
ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque
giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro
e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni,
seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga
qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell'articolo
141.»;

2)art. 45, comma 1, che testualmente recita:

«1. Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente
l’ultimo eletto.»;

Atteso che, a norma delle citate disposizioni, il Consiglio Comunale deve pertanto procedere alla

surroga del consigliere dimissionario, ai sensi del citato art. 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto inoltre che, secondo quanto osservato dal Consiglio di Stato, sez. V, nella Sentenza 17

febbraio 2006, n. 640, il termine di dieci giorni ha carattere non perentorio ma acceleratorio;

Visto il verbale dei Presidenti di sezione relativo alle elezioni amministrative svoltesi nel giorno 5

giugno 2016, dal quale risulta che la consigliera dimissionaria, Sig.ra Melis Martina,  è risultata eletta

nella lista n. 4 avente il contrassegno “Domusnovas 2016”;

Rilevato, dalle risultanze riportate in detto verbale, che, nella lista n. 4 il primo dei non eletti dopo la

Sig.ra Satta Elisabetta, che ha surrogato il Sig. Pranteddu Erizio, risulta essere il Sig. Tedde Antonello

Raimondo Maria;

Dato atto che con nota Prot. 6180 in data 17/5/2021  sono state comunicate al Sig. Tedde Antonello

Raimondo Maria le dimissioni della Consigliera Melis Martina e la conseguente necessità di procedere

alla surroga, e che lo stesso è stato invitato a rendere la dichiarazione attestante l’insussistenza di

motivi di ineleggibilità o incompatibilità e inconferibilità ai sensi del D.Lgs, 18/8/2000 n. 267, del D.Lgs.

31/12/20212 n. 235 e del D.lgs. 8/4/2013 n. 39, ai fini della surroga della consigliera comunale

dimissionaria;

Dato atto che il Sig. Tedde Antonello Raimondo Maria ha reso la dichiarazione sostitutiva dell’atto di

notorietà datata 18/05/2021, assunta al protocollo al n. 6256, circa l’insussistenza a proprio carico di

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 28-05-2021 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 3



cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità di cui ai decreti legislativi 18 agosto 2000, n.

267, 31 dicembre 2012, n. 235 e 8 aprile 2013, n. 39, dichiarando di essere favorevole all’accettazione

della carica di Consigliere Comunale;

Vista la normativa vigente in materia ed in particolare il Capo II, Titolo III, del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267 e ss. mm. ii.,   il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39;

Dato atto che sono stati attivati gli accertamento d’ufficio ai fini della  verifica dell’insussistenza delle

cause ostative alla candidatura previste dall’art. 10 del D.Lgs. n.235/2012;

Rilevato che non sono emerse cause ostative ai sensi della normativa vigente;

Dato atto che ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il consigliere subentrante entra in

carica non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 21 dello Statuto Comunale;

Visto l’art. 13 del regolamento del Consiglio Comunale;

PROPONE

Di procedere alla surroga della Consigliera Comunale dimissionaria Sig.ra Melis Martina con il1.

candidato della medesima lista Sig. Tedde Antonello Raimondo Maria, il quale risulta primo

dei non eletti della lista n. 4 “Domusnovas 2016”.

Di convalidare l’elezione e la nomina a Consigliere Comunale del Sig. Tedde Antonello2.

Raimondo Maria, come meglio generalizzato agli atti d’ufficio, candidato nella lista n. 4

“Domusnovas 2016” con cifra elettorale pari a  1393.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del3.

D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico sull’Ordinamento degli enti Locali), al fine di procedere alla

ricostituzione del plenum dell’organo consiliare.

Proponente il  Sindaco
   Ventura Massimiliano

PARERI RESI AI SENSI DELL’ ART. 49  DEL D.Lgs. 267/2000
DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 28-05-2021 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 4



Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Gianfranco Sorgia

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto
Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MASSIMILIANO VENTURA F.to Dott.ssa CARLA MARIA SECCI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata posta in
pubblicazione all'Albo Pretorio per gg.15 consecutivi dal 01-06-2021

DOMUSNOVAS, li 01-06-2021
Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa CARLA MARIA SECCI

Ai sensi dell'art.18 del DPR 28/12/2000
n.445, il sottoscritto attesta che la
presente copia è conforme all'originale
Domusnovas, li ______________________

L’INCARICATO

________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 28-05-2021 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 5


